Дело №1-111/2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года с.Коркмаскала

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в сотаве председательствующего судьи Амиралиевой У.И., с участием государственного обвинителя Шапиева Х.М., подсудимого ФИО1, защитника Тиновой У.Ю., действующей на основании ордера № 059798 от 2 декабря 2019 года, при секретаре Ибраковой Д.А., помощнике судьи Джамилиеве К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района, имеющего среднее образование, состоящего в гражданском браке, не работающего, невоеннообязанного, являющегося инвалидом 2 группы, судимого приговором Кизилюртовского районного суда Республики Дагестан от 15 февраля 2006 года по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.105, ч.1 ст.222 УК РФ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района, улица без названия, дом без номера (координаты - 43,313286 с.ш. и 47,054762 в.д.), будучи 25.12.2018 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 Ко АП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, в начале сентября 2019 года, более точное дата и время дознанием не установлено, находясь по адресу 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района, улица без названия, из корыстных побуждений, вызванных нежеланием оплачивать за потребленные ресурсы, пренебрегая правилами безопасности и не имея полученного в установленном порядке допуска, с использованием электроинструмента «Болгарка» срезал установленную ранее на газопроводе заглушку, и путем сварочных работ проложенную к своему домовладению от газопровода, проходящего по адресу 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района, улица без названия, по противоположной стороне от его домовладения (координаты 43,313378 с.ш. и 47,054846 в.д.), заварил металлическую трубу, к месту, где ранее была установлена заглушка, и таким образом вновь подключился к газовым сетям низкого давления, факт подключения которого был выявлен сотрудниками полиции отдела МВД России по Кумторкалинскому району 13.09.2019 года.

В результате несанкционированного подключения ФИО1 к газопроводу низкого давления в 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района, то есть нарушения целостности газопровода, интересам ООО «Газпром газораспределение Дагестан» нанесен материальный ущерб на сумму 4, 755 рублей 04 копеек. 

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил самовольное подключение к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.215.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и пояснил, что в 

<

...> на территории Кумторкалинского района на окраине расположен его дом. Дом он начал строить с 2011 года. Из-за финансовых трудностей строительство дома длилось очень долго и по настоящее время строительство не завершено. Рядом с его домом на противоположной стороне от дома проходит газопровод. Пока шло строительство дома к газопроводу он не подключился. Дом отапливал печкой, и для нужд по дому пользовался газовыми баллонами. При строительстве дома с помощью сварочных работ он от линии газопровода, проходящей на противоположной стороне от его домовладения, проложил металлическую трубу диаметром 20 мм. Один конец металлической трубы он завел в дом, второй конец подвел до газопровода, но к газопроводу не соединился. Соединение в газопровод думал сделать после получения всех необходимых документов. По тем или иным причинам оформить документы на подключение к газу не получилось.

В сентябре 2018 года, более точную дату он сейчас не помнит, с помощью сварочных работ он установил на газопроводе небольшой металлический штуцер, там же установил краник, и в последующем соединил металлическую трубу к газопроводу, таким образом он газифицировал свой дом. Спустя некоторое время, в начале октября 2018 года участковым уполномоченным полиции, обслуживающий с. Самилах ФИО2 был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу. Работниками газовой службы незаконное подключение к газопроводу была отключена и конец трубы с помощью сварочных работы был заглушен, составлен акт отключения газифицированного объекта. Далее по данному факту участковым уполномоченным полиции ФИО2 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ. В последующем постановлением мирового судьи судебного участка Кумторкалинского района № 67 он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и привлечен к административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. После того как подключение к газопроводу сотрудниками газовой службы было отключено, к газопроводу он более не подключался. В зимний период домовладение он отапливал печкой на дровах и для нужд по дому пользовался газовыми баллонами. По состоянию здоровья он не мог запастись древесиной на зиму, и приобрести древесину у него не имеется финансовых возможностей.

Так в начале сентября 2019 года он с помощью электроинструмента отрезал заглушку с конца металлической трубы и с помощью сварочных работ вновь заварил металлическую трубу, проложенную к его дому, к месту, где ранее была установлена заглушка и таким образом он вновь газифицировал свой дом.

Спустя несколько дней, точнее 13.09.2019 участковый уполномоченный полиции ФИО3, обслуживающий с.Самилах, выявил факт подключения к газопроводу. В тот же день сотрудниками газовой службы подключение к газопроводу было отключено, после чего был составлен соответствующий акт о выявленном факте самовольного подключения к газопроводу и был составлен акт об отключении газа.

Участковым уполномоченным полиции ФИО3 ему разъяснено, что за самовольное подключение к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние привлекают к уголовной ответственности. В последующем участковым уполномоченным полиции ФИО4 в отношении него собран материал по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, т.е. самовольное подключение к газопроводам, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. Спустя некоторое время его уведомили, что в отношении него возбудили уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ.

Он полностью раскаивается в содеянном, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ признает, правовую оценку деяния не оспаривает. Способствовал расследованию указанного преступления и причиненный им ущерб в полном объеме возместил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 03.10.2018 года в 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенного на территории Кумторкалинского района участковым уполномоченным полиции ФИО6 был выявлен факт самовольного подключения к линии газопровода низкого давления гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу; РД, Кумторкалинский район, с. Самилах. Сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС Кумторкалинского района незаконное подключение к газопроводу была отключена и концы трубы были заварены. По данному факту так же был составлен акт отключения газифицированного объекта и материалы были направлены в ОМВД России по Кумторкалинскому району для составления протокола об административной об административном правонарушении в отношения ФИО1 по ст. 7.19 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Кумторкалинского района по делу об административном правонарушении № 67/3-1326/18 от 25.12.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и привлечен к административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Далее 13.09.2019 года, участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кумторкалинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО3, в ходе проведения профилактического обхода на территории обслуживания 

<

...> (прикутанное хозяйство) расположенного на территории Кумторкалинского района выявлено, что ФИО1 самовольно, будучи подвергнутым административному наказанию подключился к газопроводу.

ФИО1 в результате несанкционированного подключения к газопроводу низкого давления в с. Самилах Кумторкалинского района, то есть нарушения целостности газопровода, интересам ООО «Газпром газораспределение Дагестан» нанесен материальный ущерб на сумму 4,755 рублей 04 копеек. Данный ущерб вычислен с учетом коэффициента удаленности от ЭГС и проведения восстановительных работ (л.д.27-28).

В судебном заседании представитель ООО «Газпроммежрегионгаз Махачкала» по доверенности ФИО7 пояснил, что ущерб ФИО1 возмещен и наказание оставляет на усмотрение суда. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что он с 1.04.2019 года обслуживает административный участок 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенное на территории Кумторкалинского района. 

Он с 03.10.2018 года, в 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенного на территории Кумторкалинского района в ходе профилактического обхода обслуживаемого участка участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кумторкалинскому району ФИО2 выявлен факт самовольного подключения к газопроводу низкого давления гр.ФИО1, проживающим по адресу: РД, Кумторкалинский район с.Самилах. Сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС Кумторкалинского района незаконное подключение к газопроводу было отключено и конец трубы с помощью сварочных работы был заглушен. По данному факту сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС Кумторкалинского района был составлен акт отключения газифицированного объекта. Далее по данному факту им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.7.19 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №67 Кумторкалинского района по делу об административном правонарушении №67/3-1326/18 от 25.12.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и привлечен к административному наказанию в виде штрафа в размере 10 ООО (десять тысяч) рублей.

Далее 11.09.2019 года, им в ходе проведения профилактического обхода совместно с работниками ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» Кумторкалинский ЭГС на территории обслуживания 

<

...> (прикутанное хозяйство) расположенного на территории Кумторкалинского района выявлено, что ФИО1 вновь самовольно, будучи подвергнутым административному наказанию подключился к газопроводу. После чего был составлен соответствующий Акт о выявленном факте самовольного подключения к газопроводу. Затем работниками ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС Кумторкалинского района вновь произведено отключение от газопотребления о чем был составлен Акт об отключении газа.

Им также было разъяснено ФИО1 что за самовольное подключение к газопроводу будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние привлекают к уголовной ответственности. В последующем им в отношении ФИО1 собран материал по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, т.е. самовольное подключение к газопроводам, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние и собранный материал зарегистрирован в отделе МВД России по Кумторкалинскому району (л.д. 48-50).

Показаниями свидетеля ФИО9, данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что он работает мастером ООО «Газпром газораспределение Дагестан»ЭГС Кумторкалинского района. 03.10.218 в 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенного на территории Кумторкалинского района в ходе приводимых совместно с участковым уполномоченным полиции профилактических мероприятий выявлен факт самоловного подключения ФИО1 к газопроводу. За самовольное подключение к газопроводу низкого давления в отношении гр.ФИО1, проживающего по адресу: РД, Кумторкалинский район, 

<

...> (прикутанное хозяйство), расположенного на территории Кумторкалинского района, был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС Кумторкалинского района незаконное подключение к газопроводу была отключена. В последующем постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Кумторкалинского района по делу об административном правонарушении ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и привлечен к административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Также 11.09.2019 года в ходе проводимых совместно с участковыми уполномоченными полиции отдела МВД России по Кумторкалинскому району ФИО3 профилактических мероприятий в 

<

...> (прикутанное хозяйство) расположенного на территории Кумторкалинского района выявлено, что ФИО1 самовольно, будучи подвергнутым административному наказанию повторно подключился к газопроводу. Ранее установленные на газопроводе, на месте отключения от газификации, заглушка была срезана, с помощью сварочных работ, металлическая труба была вновь заварена к месту установления заглушки и осуществлено соединение к газопроводу, и последующее газифицирование домовладения ФИО1 По выявленному факту подключения к газопроводу составлен Акт о выявленном факте самовольного подключения к газопроводу. Подключение к газопроводу было отключено. Так же, как и ранее с помощью сварочных работ на конец металлической трубы, то есть на место соединения к газопроводу была заварена заглушка. Составлен Акт ограничения поставки газа, который в последующем представлен в ОМВД России по Кумторкалинскому району (л.д. 51-53).

Рапортом УУП отдела МВД России по Кумторкалинскому району ФИО3 об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что им собран материал в отношении жителя с.Самилах Кумторкалинского района ФИО1, который самовольно подключился к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (л.д. 4).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.10.2019 года, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал в 

<

...> РД на одноэтажное строение, выстроенное из цементных блоков и пояснил, что указанное строение является его домовладением. Далее ФИО1 на противоположной стороне от своего дома указал на металлическую трубу, проложенную вдоль дороги и пояснил, что указанная металлическая труба является газопроводом. Далее, подойдя к газопроводу ФИО1 указал на место, где от линии газопровода выступал небольшой кусок металлической трубы, конец которого был заварен и заглушен, и пояснил, что в указанном месте он с помощью сварочных работ к газопроводу соединил металлический штуцер, на который в последующем установил краник. И в последующем с помощью сварочных работ по верх дороги, в виде арки проложил металлическую трубу диаметром 20 мм. и таким образом газифицировал свой дом. Далее ФИО1 пояснил, что после того, как он подключился к газопроводу, примерно в начале октябре 2018 года УУП ФИО2 был выявлен факт самовольного подключения к линии газопровода. Работниками газовой службы самовольное подключение к газопроводу было отключено. Металлическая труба, проложенная к его дому, была отрезана и на один конец с помощью сварочных работ установлена заглушка. ФИО1 пояснил, что в отношении него по факту самовольного подключения к газопроводу составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.19 КоАП РФ, и в последующем постановлением мирового судьи судебного участка Кумторкалинского района № 67 он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ - «самовольное подключение к газопроводам» и привлечён к административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Далее ФИО1 пояснил, что после того как в октябре 2018 самовольное подключение к газопроводу было отключено, к газопроводу он не подключался и пользовался печкой на дровах и газовыми баллонами. Затем подозреваемый ФИО1 пояснил, что по состоянию здоровья он не мог запастись древесиной на зиму, и приобрести древесину у него не имеется финансовых возможностей, и в начале сентября 2019 года он с помощью электроинструмента отрезал заглушку с конца металлической трубы и с помощью сварочных работ вновь заварил металлическую трубу, проложенную к дому, к месту где ранее была установлена заглушка и таким образом вновь газифицировал свой дом. Далее ФИО1 пояснил, что 13.09.2019 года УУП ФИО3 обслуживающий Самилах Хунзахского района (прикутанное хозяйство) расположенное на территории Кумторкалинского района выявил факт подключения им к газопроводу и в отношении него собран материал (л.д. 67-69).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2019 года с приложенной к ней фототаблицей, из которого следует, что к домовладению ФИО1 имеется протянутая труба, которая примыкает к газораспределительной сети (газопроводу) с одной стороны, а с другой стороны протянута к домовладению ФИО1 (л.д. 5-11);

Справкой из ООО «Газпром газораспределение Дагестан» о том, что ущерб, нанесенный неправомерными действиями в виде самовольного подключения к газовой сети ФИО1 составляет 4755.04 руб. (л.д. 24).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 67/3-1326/18 мирового судьи судебного участка №67 Кумторкалинского района от 25.12.2018 года, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.19 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Копией квитанции № 289995 о возмещении ФИО1 ущерба в сумме 4755,04 руб., причиненного ООО «Газпром газораспределение Дагестан» самовольным подключением к газопроводу (л.д. 71).

Оценивая вышеперечисленные доказательства в совокупности, исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.215.3 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, способствовал расследованию указанного преступления, возместил причиненный им ущерб в полном объеме, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, женат, что в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1, органом дознания указан рецидив. 

Однако, как следует из материалов дела, ФИО1 был осужден по приговору Кизилюртовского районного суда РД от 15 февраля 2006 года по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.105 и ч.1 ст.222 УК РФ и освобожден условно-досрочно по постановлению Советского районного суда г.Махачкалы от 20 марта 2009 года на срок 01 год 1 месяцев 24 дней.

Согласно ч.4 ст. 86 УК РФ, если осужденный в установленном законом порядке был досрочно освобожден от отбывания наказания, то срок погашения судимости исчисляется исходя из фактически отбытого срока наказания с момента освобождения от отбывания наказания.

Учитывая, что ФИО1 фактически был освобожден от наказания 31 марта 2009 года, судимость по приговору от 15 февраля 2006 года на момент совершения им в период с начала сентября 2019 года самовольного подключения к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, была погашена.

В силу ч. 6 ст. 86 УК РФ погашение судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные УК РФ, связанные с судимостью.

Таким образом, органом дознания в действиях ФИО1 неверно указан в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, наличие рецидива преступлений.

При таких обстоятельствах суд исключает из обвинительного акта указание о наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст.75-78 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, полностью загладил причиненный преступлением вред, является инвалидом 2-й группы, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения наказания в виде обязательных или исправительных работ, а также лишения свободы, назначив ему наказание в виде штрафа.

При определении размера назначаемого судебного штрафа суд учитывает личность подсудимого, то, что он является инвалидом 2-й группы, имеет на иждивении жену, отсутствие у него постоянного дохода, влияние назначаемого судом штрафа на условия жизни его семьи и с учетом указанных обстоятельств считает возможным назначить судебный штраф в размере в размере 5 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.